Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1671/2025

..1140 Is: N° I

Proc. N°

DISPÕE SOBRE 0 DESENVOLVIMENTO, APLICAÇÃO E USO DE
TECNOLOGIAS DE RECONHECIMENTO FACIAL, BEM COMO OUTRAS TECNOLOGIAS
DIGITAIS VOLTADAS ik IDENTIFICAÇÃO DE INDIVÍDUOS EM AREAS PÚBLICAS NESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto à secretaria
competente, para que estude a possibilidade de desenvolver, aplicar o uso de tecnologias de
reconhecimento facial, bem como outras tecnologias digitais voltadas à identificação de
indivíduos em áreas públicas neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 26 de Agosto de 2025.

Thiago Rodrigues Alves
Vereador

A coleta e processamento de dados pessoais avança com eno e velocidade no
mundo. Inclui tecnologias de reconhecimento facial, voltadas A identificação de indivíduos.
Inúmeros são os benefícios para a sociedade. Vão dos movimentos do rosto até os códigos de
segurança para acesso a sistemas fechados. Ë preciso considerar que tais tecnologias,
tradicionalmente associadas A segurança e vigilância, avançam muito rapidamente para o
comércio, transporte, saúde, assistência social. Entre outros. Com a progressiva disseminação
dessas tecnologias, nossos rostos serão nossas identidades muito brevemente.

Portanto, as informações biométricas e seus dados associados são cada vez mais
sensíveis, sendo assim com a câmera de identificação facial poderá haver a possibilidade de
colaborar com investigações criminais federais, estaduais ou distritais, e auxiliar na captura de
foragidos da justiça, mandados de prisão, desaparecimento de pessoas entre outros.

Diante do exposto e por considerar que esta indicação é um passo importante para
proteger os cidadãos, convicto da pertinência e do grande alcance desta solicitação, estou
certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro -13arueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

?A
 8

80
Z

00
 N

:6
8

gg
-0

9t
1-

81